



Mercado financeiro prevê alta do PIB acima de 2% em 2024

Mais de 40% dos contribuintes entregaram declaração do IR

Página 3

Governo de SP e Mercado Livre anunciam investimento recorde de R\$ 8 bi

Página 2

Segunda parcela do Pé-de-Meia será paga a 2,5 milhões de estudantes

Os estudantes inscritos no Programa Pé-de-Meia de incentivo à permanência e conclusão do ensino médio, começam a receber a segunda parcela de R\$ 200 reais na quinta-feira (25). Os depósitos acontecerão até o dia 3 de maio, conforme a data de nascimento dos beneficiários.

A primeira parcela, paga no final de março e início de abril, foi referente ao incentivo pela matrícula. Desta vez, os valores serão creditados nas contas dos estudantes que mantiveram a frequência média de 80% nos três meses letivos, conforme controle feito pelas redes de ensino.

De acordo com o Ministério da Educação, 2,5 milhões de estudantes do ensino médio terão o direito de receber o incentivo, já que não haverá interrupção do programa nos casos em que o envio da frequência não foi adequado. Uma portaria publicada na última segunda-feira (22) ajustou os prazos para melhorar o envio das informações pelas redes de ensino, por meio do Sistema Gestão Presente (SGP).

Ampliação

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva também anunciou a ampliação do programa com a inclusão dos estudantes que integram famílias inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico).

Com o novo recorde, passarão a receber o incentivo mais 1,2 milhão de estudantes do ensino médio. Somados aos participantes do programa Bolsa Família já contemplados, o programa alcançará 3,7 milhões de jovens.

Caso cumpram as exigências de permanência e frequência no ensino médio, esses estudantes receberão pagamentos anuais de R\$ 3 mil e que podem somar em três anos R\$ 9,2 mil em incentivos, já que a participação no Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) garante um último aporte de R\$ 200. (Agência Brasil)

Previsão do Tempo

Quarta: Sol com aumento de nuvens à tarde. Muitas nuvens à noite, mas não chove.



Manhã Tarde Noite
Fonte: Climatempo

Indígenas criticam suspensão de ações contra o Marco Temporal



Foto: Marcelo Camargo/ABR

Página 8

Camex estabelece cota de importação para 11 produtos de aço

Nos próximos 30 dias, 11 produtos de aço importados passarão a ser submetidos a cotas de importações. Caso o volume máximo seja superado, eles pagarão 25% de Imposto de Importação para entrar no país. A decisão foi tomada na terça-feira (23) pelo Comitê Executivo de Gestão (Geex) da Câmara de Comércio Exterior (Camex). Segundo o Ministério do De-

que, segundo os analistas, deve fechar o ano em 3,73%. Há uma semana, a previsão era que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ficasse em 3,71%.

A estimativa para 2024 está dentro do intervalo de meta de inflação que deve ser perseguida pelo BC. Definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), a meta é de 3%, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior 4,5%.

Para 2025, a projeção é de que a inflação fique em 3,6% e, em 2026, feche em 3,5%, a mesma para 2027. Página 3

O mercado financeiro elevou pela décima vez consecutiva a projeção do crescimento da economia brasileira para este ano. Segundo o boletim Focus divulgado na terça-feira (23) pelo Banco Central (BC), o Produto Interno Bruto (PIB) deve fechar o ano em 2,02%. Há uma semana, a projeção era que o índice ficasse em 1,95%.

O Focus traz as previsões de economistas e analistas de mercado consultados pelo BC. Para 2025, o mercado prevê um crescimento de 2%, o mesmo das últimas 19 semanas. Índice que se repete em 2026 e 2027.

O boletim indica, por outro lado, um aumento na inflação

envolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (Mdic), a medida deverá entrar em vigor em cerca de 30 dias. Isso porque os países parceiros do Mercosul terão de analisar a resolução da Camex antes da publicação no Diário Oficial da União. Também será necessário esperar a Receita Federal publicar portaria regulamentando as cotas. Página 3

PF tem aval para aprofundar investigação sobre vacina de Bolsonaro

Página 7

Esporte

WEC

TOYOTA GAZOO Racing vence em Ímola com Conway, Kobayashi e De Vries

Atual pentacampeã do WEC, a TOYOTA GAZOO Racing venceu no domingo as 6 Horas de Ímola, segunda etapa da temporada 2024.

Em uma prova marcada pelo drama provocado pela chuva e a incerteza de que tipo de pneu usar, o trio formado por Mike Conway, Kamui Kobayashi e Nyck de Vries levou a melhor no circuito Enzo e Dino Ferrari, na Itália, com uma margem de apenas sete segundos em relação aos segundos colocados, após largarem do sexto lugar.

A prova contou com dois momentos decisivos: o primeiro, há duas horas para o final, quando a chuva atingiu o circuito. Assim como outras equipes, a TOYOTA GAZOO Racing optou por trocar os pneus, enquanto um tiro seguiu na pista, perden-

do tempo. Nas voltas finais, já na liderança, o Toyota número 7 resistiu a pressão de um adversário para levar a primeira vitória na temporada 2024 do WEC.

“Foi uma corrida difícil e vencer aqui é fenomenal. Mike e Nyck fizeram um trabalho fantástico para colocar o carro na disputa antes de eu assumir a pilotagem. Eu era líder com pneus slick na chuva. Decidimos trocar os pneus e aumentar a diferença, depois mantivemos um bom ritmo. Não tínhamos certeza sobre o combustível, então economizamos e dei tudo de mim. A equipe fez um grande esforço em termos de estratégia e isso nos deu a chance de lutar pela vitória”, disse Kamui Kobayashi, piloto e chefe da equipe TOYOTA GAZOO Racing no WEC.

“Foi muito tenso até o final.



TOYOTA GAZOO Racing

Kamui fez um ótimo trabalho no final para se manter na frente enquanto economizava energia. Nyck também fez um ótimo stint. Na largada, não tive problemas e tentei seguir em frente. A equipe fez um ótimo trabalho nos boxes

e a estratégia não poderia ter sido melhor”, comentou Conway.

“É ótimo voltar ao degrau mais alto do pódio. É bom compartilhar isso com meus companheiros de equipe. Estou muito feliz e orgulhoso por dividir o carro com

Kamui e Mike, por isso quero agradecer a eles e a toda a equipe pelo excelente trabalho”, disse De Vries.

Além da vitória com o trio que conduz o Toyota GR010 Hybrid número 7, o outro trio da equipe, formado pelos atuais campeões mundiais Sébastien Buemi, Ryo Hirakawa e Brendon Hartley completou a prova na quinta posição.

Após a disputa das 6 Horas de Ímola, Conway, Kobayashi e De Vries avançaram a vice-liderança do campeonato com 40 pontos, 16 distantes dos líderes. Hartley, Hirakawa e Buemi são os sétimos colocados, somando 16 pontos.

O WEC retoma a temporada 2024 no dia 11 de maio, com a disputa das 6 Horas de Spa-Francorchamps.

Paulínia/SP receberá Grupo 3 do Brasileiro de Kart em dezembro

A Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA), por meio da Comissão Nacional de Kart (CNK), divulgou no dia 15 de abril o kartódromo San Marino, em Paulínia/SP, como sede do Grupo 3 do 59º Campeonato Brasileiro de Kart, do 8º Campeonato de Brasileiro de Kart Rotax e do 7º Campeonato Brasileiro de Kart Endurance. As disputas na pista de 1.086 metros acontecerão em dezembro, com as Finais no dia 7.

O Grupo 3 do Brasileiro incluirá as categorias Shifter Gra-

duados, Shifter Sênior e Shifter Super Sênior. Já o Brasileiro Rotax terá as disputas das categorias Rotax Micro Max, Mini Max, Junior Max, Max Novatos, Max, Max Master, DD2 e DD2 Master. No Endurance, categoria disputada com motores de 4 tempos, serão premiados os campeões no geral e na categoria Sênior.

“A Shifter é uma categoria muito importante do nosso kartismo e, como já havíamos feito em 2022, decidimos atender ao pedido da maioria dos pilotos e

realizarmos sua disputa num terceiro grupo, com data e local diferentes”, comentou Rubens Carcasci, presidente da CNK.

“Ao lado dos Brasileiros de Rotax e Endurance, acredito que teremos grandes disputas, muita emoção e colocaremos uma nova pista no cenário do kartismo nacional. O kartódromo de Paulínia tem uma ótima infraestrutura, está sempre atento às melhorias necessárias para segurança e disputas e tem fácil acesso. Tenho certeza que farão uma grande festa para

receber os eventos nacionais pela primeira vez”, finalizou Carcasci.

Inaugurado em 2011, o kartódromo San Marino conta com 60 boxes, ampla infraestrutura e está instalado numa área de 48.400 m2. O nome da pista é uma homenagem ao último Grande Prêmio disputado pelo tricampeão mundial de F1, Ayrton Senna.

Além das disputas em Paulínia, os eventos nacionais de kart deste ano acontecerão no Circuito Internacional Paladino, no Conde/PB (25ª Copa Brasil de

Kart em julho), no kartódromo Speed Park, em Birigui/SP (Grupo 1 59º Campeonato Brasileiro de Kart em outubro) e no Kartódromo Luigi Borghesi, em Londrina/PR (Grupo 2 59º Campeonato Brasileiro de Kart em novembro). Outra novidade este ano será a disputa a Regional Cup de Kart para as categorias OK, OK Júnior e Mini 2T, com classificatórias em eventos regionais e as Finais em julho no Paladino. Mais informações, acesse: www.cba.org.br

Governo e Mercado Livre anunciam investimento recorde de R\$ 8 bi

Procon-SP Digital: acesso ao sistema será feito pela conta gov.br

O Procon-SP informa sua adesão ao sistema unificado do governo federal. A partir do dia 2 de maio, para acessar a plataforma de atendimento Procon-SP Digital, a validação será feita exclusivamente através da conta cadastrada no portal gov.br, nível prata ou ouro.

A mudança faz parte da iniciativa do Governo do Estado de São Paulo, que anunciou a adesão ao sistema federal no intuito de facilitar e dar mais segurança no acesso da popu-

lação paulista a serviços públicos digitais.

Para registrar reclamação ou fazer denúncias (no caso dos consumidores) e para consultas e respostas às notificações (no caso dos fornecedores), os mesmos login e senha de usuário do gov.br irão garantir o acesso ao sistema do Procon-SP.

Consumidores e fornecedores que ainda não tenham cadastro no gov.br devem acessar o site www.gov.br para criar sua conta nível prata ou ouro.

O estado de São Paulo será o destino de um investimento anual recorde de R\$ 8 bilhões do Mercado Livre em 2024. O anúncio do aporte aconteceu na terça-feira (23), no Palácio dos Bandeirantes, após reunião entre o governador Tarcísio de Freitas e autoridades da gestão paulista com Fernando Yunes, vice-presidente sênior e líder do Mercado Livre no Brasil, e executivos da gigante latino-americana de comércio eletrônico e serviços financeiros.

“A diversificação da economia de São Paulo ganha um impulso ainda maior neste ano com a confirmação do investimento recorde do Mercado Livre em nosso estado. Estes R\$ 8 bilhões representam a confiança de uma das maiores plataformas globais de tecnologia na transformação digital e nas medidas de desburocratização que o Governo de São Paulo vem implementando desde o início de 2023 para facilitar a vida de quem empreende e gera oportunidades”, afirmou Tarcísio.

Com o anúncio desta terça, São Paulo vai concentrar 35% do total de R\$ 23 bilhões que o Mercado Livre vai investir no Brasil ao longo deste ano. Além disso, o estado vai concentrar 64% de todo o plano de contratações da plataforma no país em 2024, o que vai gerar mais de 4,2 mil novos postos de trabalho na economia paulista.

O valor inclui alocação em bens de capital e uma parcela de despesas operacionais estratégicas. O objetivo é acelerar ainda mais

o desenvolvimento dos negócios da companhia nos próximos anos, com foco em serviços financeiros, tecnologia e logística.

Além da sede do Mercado Livre no Brasil, em Osasco, São Paulo também concentra quatro dos 10 centros de distribuição fulfillment – galpões que armazenam as mercadorias de um e-commerce – da empresa em operação no país, além de dezenas de operações logísticas complementares e integradas à rede nacional gerenciada pela plataforma.

Poupatempo da Alesp começa a emitir Carteira da Pessoa Autista em sala sensorial

O Poupatempo da Assembleia Legislativa de São Paulo (Alesp) começou neste mês de conscientização sobre o Autismo a emitir a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CipTEA), do Governo de São Paulo, em uma sala sensorial. O documento, criado pela Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência (SEDPCD) e desenvolvido pela Secretaria de Gestão e Governo Digital (SGGD) com apoio da Prodesp, já alcança mais de 48 mil emissões em todo o estado desde abril de 2023, quando foi lançado.

Localizado na Avenida Sargento Mário Kozel Filho, nº 165, na capital paulista, o Poupatempo da Alesp, que funciona de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, e aos sábados, das 9h às 13h, agora integra a lista dos 27 postos do Poupatempo no Estado que emitem a carteira e contam com salas sensoriais, oferecen-

do a impressão imediata da CipTEA e a entrega do cordão de girassol ao cidadão autista.

As salas sensoriais são espaços silenciosos de acolhimento, com equipes especializadas para atendimento a pessoas autistas e neurodivergentes. Os espaços oferecem abafadores de sons externos para reduzir estímulos sensoriais e tornar os ambientes confortáveis, evitando crises e estresse do público atendido. O serviço também dispõe de quadros brancos, pincéis marcadores, jogos e brinquedos educativos, mural cognitivo e bola de pilates.

“A emissão da CipTEA e a implementação da sala sensorial no Poupatempo da Alesp são frutos de uma parceria do Estado com o Legislativo que resultou em mais um marco significativo em nossa contínua missão de tornar São Paulo verdadeiramente inclusivo. Esses espaços são fundamentais para assegurar que

a emissão da carteira ocorra em um ambiente que respeita e se adapta às necessidades sensoriais das pessoas autistas, proporcionando uma experiência de atendimento digna e confortável. Com este avanço, reafirmamos nosso compromisso com a acessibilidade e a inclusão, garantindo que todos os cidadãos tenham acesso aos serviços públicos com qualidade e com respeito”, destaca o secretário de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, Marcos da Costa.

Para ser atendido presencialmente no Poupatempo, é obrigatório agendamento prévio de data e hora, sem nenhum custo pelo portal www.poupatempo.sp.gov.br, aplicativo Poupatempo SP GOVBR, totens de autoatendimento ou ainda pelo WhatsApp, no número (11) 95220-2974.

CipTEA

A CipTEA atende a normas da lei federal 13.977/20 e da Lei

Estadual 17.651/23, promulgada pelo Governo de São Paulo em março de 2023. A ação faz parte do Plano Estadual Integrado para Pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo, instituído pelo decreto estadual nº 67.634.

O documento facilita a identificação da pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nos serviços públicos e privados em todo o território paulista, e auxilia na garantia dos direitos previstos em lei, como filas e atendimentos preferenciais.

Para emitir o documento, o cidadão pode acessar o portal ciptea.sp.gov.br, criado pela Prodesp – a empresa de Tecnologia do Governo do Estado de São Paulo e ligada à SGGD –, ou comparecer em um dos 27 postos do Poupatempo localizados na capital, interior e litoral do estado (confira aqui a relação dos postos). O serviço também está disponível no aplicativo Poupatempo.SP.GOV.BR.

Desenvolve SP oferece crédito com taxas e condições especiais para o agronegócio

Desde que foi criada, a Desenvolve SP – agência de fomento vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico – liberou financiamentos para projetos ligados ao setor agropecuário paulista para 30 empresas em 26 cidades de 12 Regiões Administrativas: Campinas, Registro, Sorocaba, São Paulo, Presidente Prudente, São José do Rio Preto, Barretos, Itapeva, Araçatuba, Ribeirão Preto, Central e Vale do Paraíba/Litoral Norte).

A Desenvolve SP tem condições especiais para empresas paulistas que atuam no agrone-

gócio. São financiamentos a partir de 0,00 (zero)% ao mês acrescido da Selic, com até 5 anos de prazo para pagamento e carência de até 12 meses.

A linha Agroindústria Investimentos é voltada ao aumento da capacidade produtiva e otimização de processos industriais. Com essa linha de crédito é possível financiar aquisição de máquinas e equipamentos e veículos utilitários para transporte de carga.

Sustentabilidade

Localizada em Jacupiranga, a Forte Floresta – empresa especi-

alista em reflorestamento – buscou apoio da Desenvolve SP. O financiamento permitiu investimentos nos viveiros, nos germinadores e no maquinário em geral, como tratores e carros.

“A Desenvolve SP veio para que nós pudéssemos potencializar nossa cadeia produtiva”, afirmou Felipe Passos, sócio administrador da reflorestadora.

Agrishow 2024

Mais uma vez, a Desenvolve SP estará presente na Feira Internacional de Tecnologia Agrícola em Ação (Agrishow), a maior feira do setor da América Lati-

na. A 29ª da Agrishow vai acontecer entre os dias 29 de abril e 4 de maio, em Ribeirão Preto. Uma equipe da agência estará no espaço Agrishow Labs, onde serão divulgadas linhas de crédito para projetos de inovação.

Na edição de 2023, o governador Tarcísio de Freitas anunciou R\$ 200 milhões em créditos da Desenvolve SP para a agroindústria.

Com recorde de público e negócios, a Agrishow 2023 reuniu mais de 195 mil visitantes e movimentou R\$ 13,3 bilhões em negócios firmados pelas 800 marcas participantes.

SP abre concurso de remoção para professores da rede estadual

Os professores da rede estadual de ensino que queiram mudar de endereço de atuação podem participar do concurso de remoção que ocorrerá em maio. O processo será aberto aos docentes das 91 diretorias regionais de ensino da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP).

Podem participar os titulares de cargo contratados por meio de concurso público. Atualmente,

mais de 85 mil professores estão aptos ao pedido de mudança. Os interessados deverão se inscrever de forma on-line e o cronograma está previsto para o período de 15 a 24 de maio.

A expectativa é que os docentes removidos participem da atribuição de classes e aulas válidas para o ano letivo de 2025 já nos novos endereços. O secretário da Educação, Renato Feder, des-

taca que o concurso de remoção é uma resposta ao pedido da rede. “Ano passado, eu conversei muito com as professoras e os professores e a gente não tem remoção há bastante tempo, desde 2020. A gente quer que ela ocorra até com mais frequência”, adianta o secretário da educação, Renato Feder.

Serão aceitas solicitações de professores que se mudaram de município por união estável ou

civil ou que estejam enquadrados na conquista de títulos, como aperfeiçoamento, especialização, mestrado ou doutorado. As regras devem ser descritas no edital com publicação prevista para o dia 14 de maio e os resultados serão divulgados até 30 de julho.

O passo a passo para a inscrição estará disponível no portal da Seduc-SP em www.educacao.sp.gov.br

Prefeitura leva negócios acelerados para um dos maiores eventos de tecnologia do mundo

Entre os dias 15 e 18 de abril, a Prefeitura de São Paulo esteve presente no Web Summit, um dos maiores eventos de tecnologia do mundo. Durante a edição, realizada no Rio de Janeiro, sete negócios acelerados pela Agência São Paulo de Desenvolvimento (Ade Sampa) tiveram a oportunidade de apresentar seus projetos e conhecer investidores de diversas áreas. No estande da Prefeitura estavam representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Ade Sampa e SP Negócios.

Dos participantes, três deles passaram pelo Vai Tec, que apoia o desenvolvimento de negócios inovadores e de base tecnológica nas periferias de São Paulo, outros três pelo Green Sampa,

que oferta aceleração e residência para empresas de tecnologia verde, e mais um pelo Sampa Games, voltado para o setor de jogos eletrônicos. Os programas são iniciativas da Prefeitura, por meio da Ade Sampa, entidade ligada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho.

“O Web Summit foi uma oportunidade extraordinária para os negócios acelerados pela Ade Sampa apresentarem suas inovações e conectarem-se com investidores globais. Este evento destacou o compromisso da Prefeitura de São Paulo em impulsionar o empreendedorismo e posicionar a cidade como um hub tecnológico de destaque. Estamos entusiasmados com o potencial de crescimento e colaboração que surgirá

dessas conexões globais”, declara o secretário-adjunto de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Armando Júnior.

Ao lado da Ade Sampa, a participação da cidade de São Paulo no Web Summit Rio também foi promovida pela SP Negócios, Agência de Promoção de Investimentos e Exportações do município, responsável por prospectar e atender empresas de todos os portes interessadas em empreender na capital paulista.

A Missão Web Summit tem o objetivo de conectar pequenas empresas e startups a empresários de todo o mundo. Com a participação na feira, os selecionados pelos programas tiveram a oportunidade de participar de interações focadas na ampliação do

networking e desenvolvimento de negócios, acesso ao mercado nacional e internacional, além de ampliar suas redes de contato e formação de novos negócios.

“Nós entendemos que o suporte oferecido aos negócios que passam pela Ade Sampa não termina com o fim da aceleração. Por isso, mantemos o compromisso de possibilitar que esses empreendedores tenham acesso ao mercado global e ampliem suas redes de contato. Essa interação com grandes nomes do setor não só propicia a formação de novos negócios e parcerias estratégicas, mas também impulsiona o crescimento das empresas, as tornam mais competitivas e preparadas para enfrentar os desafios do mercado atual”, diz o presidente da Ade Sampa, Renan Vieira.

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)

Se a lógica dos crescimentos - via janela partidária - dos partidos políticos valerem pras eleições paulistanas 2024, o PL do Costa Neto, o MDB do Temer, o PT do Lula, o União do Milton Leite e o PSOL do Boulos-Marta podem ser os mais votados

PREFEITURA (São Paulo)

Prefeito Ricardo Nunes (MDB) já comemora a prevista vitória em 2º turno da sua bancada governista [pelo menos 36 votos] em relação a ‘desestatização’, conhecida por privatização da Sabesp (serviços de águas e esgotos do Estado SP)

ASSEMBLEIA (São Paulo)

Deputados e deputadas eleitos com históricos na Polícia Civil comemoram o deputado federal Derrite (Secretário da Segurança Pública SP) ter recuado de adotar uso de termos circunstanciados via Polícia Militar no lugar do B.O nas delegacias

GOVERNO (São Paulo)

Com o recuo do Secretário (Segurança Pública) Derrite, o governador Tarcísio Freitas (Republicanos) espera contornar a crise entre as polícias civil e militar [caso de termos circunstanciados via Polícia Militar no lugar] do B.O nas delegacias

CONGRESSO (Brasil)

Deputada (SP) Carla Zambelli (PL) foi denunciada pela PGR sobre participação com o hacker Delgatti na invasão do site do CNJ. Pelo que parece, ela não deverá ter a defesa de Bolsonaroistas que até estavam juntos no governo (2019 - 2022)

PRESIDÊNCIA (Brasil)

Em coletiva de imprensa, cada vez maior, Lula (dono do PT) tentou justificar que tá ‘tudo normal’ nas relações com o Congresso, com os Estados etc. Sem papas na língua, parece não crer nas pesquisas que mostram quedas da sua popularidade

PARTIDOS

Entre os maiores, o PSD do Kassab foi o que mais cresceu - via ‘janela de troca partidária’ - no Brasil. Agora são 1040 prefeituras, seguido pelo MDB do Temer, com 916; o PP (ex-Arena) com 706; o União (PSL + DEM) com 605; o PL do Costa Neto ...

(Brasil)

... com 371; o PSB dos Arraes e o Republicanos (ex-PRB da IURD) com 324 e o PT do Lula com 265. Já o PSDB agora da Aécio caiu de 523 pra 310. O PTD ex-Brizolista caiu de 315 pra 180 e o Podemos (ex-PTN em fusão com PSC) caiu de 219 pra 93

ANO 32

O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa [Brasil] desde 1993. Recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara [São Paulo] e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia [Estado São Paulo], como uma referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal
Atas, Balanços e
Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

Mercado financeiro prevê alta do PIB acima de 2% em 2024

O mercado financeiro elevou pela décima vez consecutiva a projeção do crescimento da economia brasileira para este ano. Segundo o boletim Focus divulgado na terça-feira (23) pelo Banco Central (BC), o Produto Interno Bruto (PIB) deve fechar o ano em 2,02%. Há uma semana, a projeção era que o índice ficasse em 1,95%.

O Focus traz as previsões de economistas e analistas de mercado consultados pelo BC. Para 2025, o mercado prevê um crescimento de 2%, o mesmo das últimas 19 semanas. Índice que se repete em 2026 e 2027.

O boletim indica, por outro lado, um aumento na inflação que, segundo os analistas, deve fechar o ano em 3,73%. Há uma

semana, a previsão era que o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ficasse em 3,71%.

A estimativa para 2024 está dentro do intervalo de meta de inflação que deve ser perseguida pelo BC. Definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), a meta é de 3%, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior 4,5%.

Para 2025, a projeção é de que a inflação fique em 3,6% e, em 2026, feche em 3,5%, a mesma para 2027.

Em relação aos juros básicos da economia, o mercado projetou uma diminuição no ritmo de queda da taxa Selic. Os analistas acreditam que a referência para os

juros no país deve ficar em 9,5% neste ano. Há uma semana a previsão era de 9,13% e há quatro semanas a previsão era de que a Selic fechasse o ano em 9%.

Nas duas últimas reuniões, o corte na Selic foi 0,5 ponto percentual. O Comitê de Política Monetária (Copom) do BC já indicou que poderá não repetir o mesmo ritmo de corte.

Quando o Copom aumenta a taxa básica de juros, a finalidade é conter a demanda aquecida, e isso causa reflexos nos preços porque os juros mais altos encarecem o crédito e estimulam a poupança.

Quando o Copom diminui a Selic, a tendência é que o crédito fique mais barato, com incentivo à produção e ao consumo, redu-

zindo o controle sobre a inflação e estimulando a atividade econômica.

Para o mercado financeiro, a Selic deve encerrar 2025, em 9%. A estimativa para 2026 é de que a taxa básica caia para 8,5% ao ano. A mesma previsão para 2027.

Câmbio

O boletim prevê aumento no valor do câmbio em dólar. Segundo o Focus, em 2024, a moeda fecha o ano em R\$ 5,00. Há quatro semanas a previsão era de que a moeda norte-americana ficasse em R\$ 4,95.

Para 2025, a projeção também é de aumento do dólar, que deverá ficar em R\$ 5,05. Para 2026, a previsão é que o câmbio feche em R\$ 5,10. (Agência Brasil)

Arrecadação federal bate recorde em março

A arrecadação total de receitas federais fechou março em R\$ 190,61 bilhão, informou na terça-feira (23) o Ministério da Fazenda. Este é o melhor desempenho para o mês desde 2000, registrando acréscimo real de 7,22% em relação a março de 2023. No período acumulado de janeiro a março, a arrecadação alcançou R\$ 657,76 bilhões, representando um acréscimo medido pela inflação de 8,36%.

Em relação às Receitas Administradas pela Receita Federal, o valor arrecadado, em março, foi R\$ 182,87 bilhões, representando um acréscimo real de 6,06%. No período acumulado de janeiro a março, a arrecadação alcançou R\$ 624,77 bilhões, registrando acréscimo real de 8,11%.

Segundo o Ministério da Fazenda, o crescimento observado no período pode ser explicado, entre outros fatores, pelo retorno da tributação do PIS/Cofins sobre combustíveis e pela tributação dos fundos exclusivos,

prevista na Lei 14.754, de 12 de dezembro de 2023.

O ministério informou que em relação ao PIS/Pasep e a Cofins houve, em março, uma arrecadação conjunta de R\$ 40,92 bilhões, representando crescimento real de 20,63%.

Segundo a pasta, esse desempenho é explicado pelo acréscimo na arrecadação no setor de combustíveis com a retomada da tributação incidente sobre o diesel e gasolina e pela combinação dos aumentos reais de 9,7% no volume de vendas e de 2,5% no volume de serviços entre fevereiro de 2024 e fevereiro de 2023, segundo dados da Pesquisa Mensal de Comércio do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

No trimestre de janeiro a março, o PIS/Pasep e a Cofins totalizaram uma arrecadação de R\$ 124,53 bilhões, representando crescimento real de 18,54%. No mesmo período, a Receita Previdenciária totalizou uma arrecadação de R\$ 157,93 bilhões, com

crescimento real de 6,92%. Este resultado se deve ao crescimento real de 5,60% da massa salarial. Além disso, houve crescimento de 13% no montante das compensações tributárias com débitos de receita previdenciária, no período de janeiro a março em relação ao mesmo período de 2023.

Em março, a Receita Previdenciária totalizou uma arrecadação de pouco mais de R\$ 53 bilhões, com crescimento real de 8,40%. Este resultado se deve ao crescimento real de 7,9% da massa salarial. Além disso, houve crescimento de 11% no montante das compensações tributárias com débitos de receita previdenciária em relação a março de 2023.

O Imposto sobre a Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre rendimentos de capital apresentou, no primeiro trimestre, uma arrecadação de R\$ 35,87 bilhões, resultando em um crescimento real de 40,44%. O desempenho pode ser explicado pela arrecadação de R\$ 11,3 bilhões decor-

rentes da tributação dos fundos de investimento.

Em março, o IRRF-Rendimentos de Capital apresentou uma arrecadação de R\$ 10,5 bilhões, resultando em um crescimento real de 48,87%. Segundo o Ministério, o resultado pode ser explicado, principalmente, pela arrecadação de R\$ 3,4 bilhões decorrentes da tributação dos fundos de investimento.

Já o IRRF - Rendimentos do Trabalho apresentou uma arrecadação de 18 bilhões, representando crescimento real de 3,77%.

“Esse desempenho decorre dos acréscimos reais na arrecadação dos itens Participação nos Lucros ou Resultados - PLR (22,90%), Rendimentos do Trabalho Assalariado (2,05%) e Rendimentos Acumulados - Art. 12-A Lei no 7.713/1988’ (146,25%), conjugados com o decréscimo real na arrecadação de aposentadoria do Regime Geral ou do Servidor Público (-11,52%), disse o ministério. (Agência Brasil)

Receita Federal abre consulta a novo lote residual do IR

A Receita Federal abriu na terça-feira (23) a consulta ao lote residual de restituição do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF), referente ao mês de abril de 2024. O crédito bancário no valor de mais de R\$ 457 milhões será disponibilizado no dia 30 de abril para cerca de 353,3 mil contribuintes.

A maior parte dos contemplados nesse lote é de contribuintes acima de 80 anos, seguidos de outros grupos prioritários como de pessoas com deficiência ou doença grave, professores e ainda daqueles que utilizaram a declaração pré-preenchida ou autorizaram a restituição via PIX. Os valores serão depositados na conta bancária informada na Declaração do Im-

posto de Renda.

A consulta ao lote residual pode ser feita pelo *site* da Receita Federal na internet, onde é possível fazer a consulta simplificada. Caso o contribuinte tenha dúvida sobre pendência, também é possível fazer a consulta completa, pelo e-CAC e saber se é necessário enviar nova retificação.

Os contribuintes que tiverem algum problema com a conta informada podem procurar o Banco do Brasil, onde o crédito ficará disponível por um ano. Após esse prazo, será necessário fazer uma nova solicitação de pagamento no Portal e-CAC, pelo menu “Declarações e Demonstrativos”, escolhendo a opção “Meu Imposto de Renda”. (Agência Brasil)

Camex estabelece cota de importação para 11 produtos de aço

Nos próximos 30 dias, 11 produtos de aço importados passarão a ser submetidos a cotas de importações. Caso o volume máximo seja superado, eles pagarão 25% de Imposto de Importação para entrarem no país. A decisão foi tomada na terça-feira (23) pelo Comitê Executivo de Gestão (Gecex) da Câmara de Comércio Exterior (Camex).

Segundo o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (Mdic), a medida deverá entrar em vigor em cerca de 30 dias. Isso porque os países parceiros do Mercosul terão de analisar a resolução da Camex antes da publicação no Diário Oficial da União. Também será necessário esperar a Receita Federal publicar portaria regulamentando as cotas.

Válida por 12 meses a partir da publicação, a medida tem como objetivo evitar a concorrência desleal com o aço nacional. Em 2023, informou o Mdic, o volume de importações dos 11 produtos de aço superou em 30% a média das importações entre 2020 e 2022. Nos últimos meses, as siderúrgicas brasileiras têm afirmado haver uma invasão do aço chinês, que chega ao Brasil mais barato que os produtos nacionais.

Atualmente, o Imposto de Importação para os 11 produtos que passarão a ter cotas varia de 9% a 14,4%. O Mdic informou que estuda a imposição de cotas a outros quatro itens derivados do aço. Os produtos não entraram na lista agora porque o Mdic estuda se a alta das importações no ano passado se deveu a variações de preço, em vez de crescimento da quantidade.

Segundo o Mdic, os estudos técnicos mostram que as cotas não trarão impacto nos preços ao consumidor nem à cadeia produtiva. “Durante os 12 meses, o governo vai monitorar o comportamento do mercado. A expectativa do governo é que a decisão contribua para reduzir a capacidade ociosa da indústria siderúrgica nacional”, informou o ministério em nota.

Os 11 produtos de aço que terão cotas de importação são os seguintes:

- Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 milímetros (mm), revestidos de ligas de alumínio-zinco;
- Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, folheados ou chapeados, ou revestidos, galvanizados por outro processo, de espessura inferior a 4,75 mm;
- Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a

600 mm, não folheados ou chapeados, nem revestidos, em rolos simplesmente laminados a frio, de espessura superior a 1 mm, mas inferior a 3 mm;

- Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, não folheados ou chapeados, nem revestidos, em rolos simplesmente laminados a frio, de espessura igual ou superior a 0,5 mm, mas não superior a 1 mm;

- Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, laminados a quente, não folheados ou chapeados, nem revestidos, em rolos, simplesmente laminados a quente, de espessura igual a superior a 4,75 mm, mas não superior a 10 mm;

- Outros produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, não folheados ou chapeados, nem revestidos, em rolos, simplesmente laminados a quente, de espessura inferior a 3 mm, com um limite mínimo de elasticidade de 275 Mpa;

- Outros produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, não folheados ou chapeados, nem revestidos, em rolos, simplesmente laminados a quente, de espessura inferior a 3 mm;
- Outros fios-máquinas de ferro ou aço não ligado, de seção circular, de diâmetro inferior a 14 mm

- Tubos dos tipos utilizados em oleodutos ou gasodutos, soldados longitudinalmente por arco imerso, de seção circular, de diâmetro exterior superior a 406,4 mm, de ferro ou aço;
- Outros tubos dos tipos utilizados em oleodutos ou gasodutos, soldados longitudinalmente, de seção circular, de diâmetro exterior superior a 406,4 mm, de ferro ou aço.

Lista dos quatro produtos que poderão ter cotas:

- Outros tubos de ligas de aços, não revestidos, sem costura, para revestimento de poços;
- Outros tubos dos tipos utilizados em oleodutos ou gasodutos;
- Outros tubos para revestimento de poços, de produção ou suprimento, dos tipos utilizados na extração de petróleo ou de gás, de ferro ou aço;
- Outros tubos soldados de outras seções. (Agência Brasil)

Mais de 40% dos contribuintes entregaram declaração do IR

Em quase 40 dias, mais de 40% dos contribuintes acertaram as contas com o Leão. Até as 15h30 da terça-feira (23), a Receita Federal recebeu 17.337.749 declarações. Isso equivale a 40,3% das 43 milhões de declarações esperadas para este ano.

O prazo de entrega da declaração começou às 8h de 15 de março e vai até as 23h59min59s de 31 de maio. O novo intervalo, segundo a Receita, foi necessário para que todos os contribuintes tenham acesso à declaração pré-preenchida, que é enviada duas semanas após a entrega dos informes de rendimentos pelos empregadores, pelos planos de saúde e pelas instituições financeiras.

Segundo a Receita Federal, 75,7% das declarações entregues até agora terão direito a receber restituição, enquanto 13,8% terão que pagar Imposto de Renda e 10,4% não têm imposto a pagar

nem a receber.

A maioria dos documentos foi preenchida a partir do programa de computador (78,5%), mas 12,1% dos contribuintes recorrem ao preenchimento online, que deixa o rascunho da declaração salvo nos computadores do Fisco (nuvem da Receita), e 9,4% declaram pelo aplicativo Meu Imposto de Renda.

Um total de 41% dos contribuintes que entregaram o documento à Receita Federal usaram a declaração pré-preenchida, por meio da qual a declarante baixa uma versão preliminar do documento, bastando confirmar as informações ou retificar os dados. A opção de desconto simplificado representa 57,3% dos envios.

Até 2019, o prazo de entrega da declaração começava no primeiro dia útil de março e ia até o último dia útil de abril. A partir da pandemia da covid-19, a entrega passou a ocorrer entre março e 31 de maio.

Desde 2023, passou a vigorar o prazo mais tardio, com o início do envio em 15 de março, o que dá mais tempo aos contribuintes para prepararem a declaração desde o fim de fevereiro, quando chegam os informes de rendimentos.

Outro fator que impulsionou o recorde foi a antecipação do download do programa gerador da declaração. Inicialmente previsto para ser liberado a partir desta sexta-feira (26), o programa teve a liberação antecipada para terça-feira passada (12).

Segundo a Receita Federal, a expectativa é que sejam recebidas 43 milhões de declarações neste ano, número superior ao recorde do ano passado, quando o Fisco recebeu 41.151.515 documentos. Quem enviar a declaração depois do prazo pagará multa de R\$ 165,74 ou 20% do imposto devido, prevalecendo o maior valor.

Neste ano, a declaração teve

algumas mudanças, das quais a principal é o aumento do limite de rendimentos que obriga o envio do documento por causa da mudança na faixa de isenção. O limite de rendimentos tributáveis que obriga o contribuinte a declarar subiu de R\$ 28.559,70 para R\$ 30.639,90.

Em maio do ano passado, o governo elevou a faixa de isenção para R\$ 2.640, o equivalente a dois salários mínimos na época. A mudança não corrigiu as demais faixas da tabela, apenas elevou o limite até o qual o contribuinte é isento.

Mesmo com as faixas superiores da tabela não sendo corrigidas, a mudança ocasionou uma sequência de efeitos em cascata que se refletirão sobre a obrigatoriedade da declaração e os valores de dedução. Além disso, a Lei 14.663/2023 elevou o limite de rendimentos isentos e não tributáveis e de patrimônio mínimo para declarar Imposto de Renda. (Agência Brasil)

Câmara Municipal de SP retoma debate da privatização da Sabesp

A privatização da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) voltou a ser tema de audiência pública na Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente da Câmara Municipal de São Paulo. O principal assunto em discussão na reunião da segunda-feira (22) foi o Projeto de Lei (PL) 163/2024, que permite a adesão da cidade à privatização e autoriza a prefeitura a celebrar contratos, convênios e outros tipos de ajustes com vistas à prestação de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário na capital paulista.

Segundo o secretário executivo de Planejamento e Entregas Prioritárias do município, Fernando Chucre, a privatização é benéfica porque permitirá o aumento concreto dos investimentos da Sabesp na cidade de São Paulo. “Durante essa negociação, conseguimos negociar com o governo do estado um aumento efetivo, se se considerar o período total do contrato, investimento ano a ano, de 50% nos investimentos que se-

rão feitos no município.”

De acordo com Chucre, isso quer dizer que haverá mais condições, sob o ponto de vista do orçamento, de atendimento às famílias mais vulneráveis, especialmente na periferia, com a implantação de sistemas de infraestrutura. “Estou falando de água e esgoto de maneira geral”, enfatizou.

A vice-presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente do Estado de São Paulo (Sintaema), Helena Maria da Silva, no entanto, criticou a possível perda de autonomia da cidade de São Paulo na gestão da água.

Para Helena Maria, a privatização se resume na entrega de um patrimônio que foi construído com dinheiro do povo por mais de 50 anos. “Hoje a Sabesp é uma empresa competente, eficiente, que até exporta tecnologia para o mundo inteiro. Então, o que estão fazendo é um crime contra a população que, ao longo dos anos, pagou sua conta e que se dá conta de que o patrimônio vai ser entregue. A mais

prejudicada, com certeza, vai ser a população”, afirmou.

Contrário à proposta, o vereador Celso Giannazi ressaltou que é preciso ampliar os debates, com uma audiência pública em cada subprefeitura do município. “A água é um direito humano fundamental, não dá para tratar a água como uma mercadoria. Temos um projeto tramitando aqui na Câmara Municipal para que não ocorra a segunda votação enquanto não houver um plebiscito. A população precisa ser ouvida, todos precisam ser ouvidos.”

O projeto de lei que possibilita a privatização foi aprovado em primeira votação no dia 17 deste mês. Foram 36 votos favoráveis e 18 contra. Ainda não há data prevista para a segunda votação, que será definitiva. Na esfera estadual, o projeto de lei da privatização da Sabesp foi aprovado pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp), em dezembro de 2023. No mesmo mês, foi sancionado pelo governador Tarcísio de Freitas.

Atualmente, metade das



BENTO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Quadro I - Balanço Patrimonial em 31/12/2023 - (Em reais, exceto quando incluído de outra forma) - RS

Quadro II - Demonstração do Resultado do Exercício Findo em 31/12/2023 - (Em reais, exceto quando incluído de outra forma) - RS

Quadro III - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo em 31/12/2023 - (Em reais, exceto quando incluído de outra forma) - R\$

1) Contexto Operacional: A Bento Empreendimento Imobiliário SPE S.A. tem por objeto social, como propósito específico...

2) Base de Preparação das Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas: 2.1) Declaração de conformidade...

3) Sumário das Principais Práticas Contábeis: 3.1) Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários...

4) Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras

Table detailing Cash, Cash Equivalents, and Financial Applications for 2023 and 2022.

5) Impostos a Recuperar

6) Imóveis Destinados à Venda: A Companhia está realizando a construção do empreendimento situado à Rua Bento de Andrade...

7) Fornecedores

Table detailing Suppliers for 2023 and 2022.

8) Obrigações Fiscais: A Empresa optou para o exercício de 2023 pelo regime tributário do Lucro Presumido...

9) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital: As empresas controladoras da Bento Empreendimento Imobiliário SPE S.A....

10) Patrimônio Líquido: a) Capital social - O capital social subscrito da Empresa está distribuído da seguinte forma:

Table detailing Equity components: Capital Social, Reservas, Lucros Acumulados.

b) Capital a Integralizar

c) Histórico do Capital Social: As empresas, OPI-12 e HEI, são titulares, respectivamente, de 52% e 48% das ações do capital social da Bento SPE S.A.

11) Receitas Financeiras

12) Despesas Financeiras

13) Provisão de IRPJ e CSLL

Table detailing Financial Results: Recipients, Despesas, Provisão de IRPJ e CSLL.

Giant Steps Empreendimentos S.A.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022

Main financial statement table for Giant Steps Empreendimentos S.A., including Balance Sheet and Profit/Loss statements.

Table detailing Patrimonial Balances for 2023 and 2022.

Table detailing Mutações do Patrimônio Líquido for 2023 and 2022.

Table detailing Demonstrações dos Fluxos de Caixa for 2023 and 2022.

Table detailing Demonstrações do Resultado Abrangente for 2023 and 2022.

Table detailing Demonstrações do Resultado for 2023 and 2022.

Table detailing Diretoria and Contador information.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas. A auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia...

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos...

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1033436-51.2023.8.26.0002 (04) MM. Juiz(a) de Direito da 12ª Vara Cível do Foro Regional II - Santo Amaro, Estado de São Paulo, Dr(a). Theo Assuar Cagnano...

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS 7. DESAPROPRIAÇÃO 7 LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS. Processo Digital nº: 1069744-42.2019.8.26.0053. Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / D.O. 3.655/1941. Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO...

RICARDO NAHAT, Oficial do 14º Registro de Imóveis desta Capital, República Federativa do Brasil, a requerimento da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a todos que o presente edital virem ou interessar possa que, DANILU SILVA VIEIRA DOS SANTOS, conferente, RG nº 494365778-SSP/SP, CPF nº 423.661.248-80, e FLÁVIA CARREIRO DA SILVA, caixa, RG nº 568792968-SSP/SP, CPF nº 486.453.688-03, brasileiros, solteiros, maiores, domiciliados nesta Capital, residentes na Rua Jean Degref nº 98, casa 01, ficam intimados a purgarem a mora referente a 37 (trinta e sete) prestações em atraso, vencidas de 20/03/2021 a 20/03/2024, no valor de R\$41.982,53 (quarenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais, e cinquenta e três centavos)...

Geribá Investimentos Imobiliários Ltda.

19 dia de Reunião de Quórum Realizada em 19 de Abril de 2024

I. Data, Hora e Local: Aos 19 dias do mês de abril de 2024, às 10h (dez horas), com participações remotas por videconferência. II. Presença: Compareceram os seguintes sócios: (i) Marko Jovicic, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 69.519.576-1, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo ("SSP/SP")...

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL ORDINÁRIA (Art. 216-A da Lei Federal nº 6.015/73) JERSÉ RODRIGUES DA SILVA, 2º Oficial de Registro de Imóveis da Capital.

FAZ SABER A todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, perante esta Serventia, localizada na Rua Vitorino Carmilo, 576, térreo, no Bairro da Barra Funda, CEP 01153-00, foi prenotado sob o nº 515.430, em 03 de abril de 2023, e devidamente autuado, o requerimento feito por ANDRÉ GERMANO BOLL, brasileiro, do comércio, RG nº 37.629.256-8-SSP/SP, CPF/ME nº 591.955.760-53, e sua mulher ANA MARIA RODRIGUEZ COSTAS, brasileira, do comércio, RG nº 11.597.220-1-SSP/SP, CPF/ME nº 040.496.138-08, casados sob o regime da comunhão parcial de bens, na vigência da lei nº 6515/77, residentes e domiciliados nesta Capital, na Rua Cayoawa nº 1951, casa 04, Sumaré, CEP 01258-001, objetivando a USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL ORDINÁRIA, tendo por objeto imóvel consistente em um prédio designado pela letra "B", e seu respectivo terreno, situados na Travessa Professor Ernesto Checchia nº 4, no 19º Subdistrito - Perdizes, objeto da matrícula nº 71.368, do 2º Oficial de Registro de Imóveis desta Capital. Em observância à previsão legal contida no § 4º do artigo 216-A, da Lei Federal nº 6.015/73, alterada pela Lei Federal 13.465, de 11/07/2017, e nos itens 425 a 434 do Capítulo XX das Normas de Serviço da Corregedoria Geral da Justiça, deste Estado, e, ainda, nos termos do Provimento nº 65 do CNJ, artigos 15 e 16, § 1º, "V", que diz: "a advertência de que a não apresentação de impugnação no prazo previsto neste artigo implicará anuência ao pedido de reconhecimento extrajudicial extraordinária da usucapião", e, § 2º, do mesmo artigo 16, que diz: "os terceiros eventualmente interessados poderão manifestar-se no prazo de 15 dias após o decurso do prazo do edital publicado", ficam eles por este Edital INTIMADOS da existência do referido processo, franqueando-lhes a possibilidade de comparecer a este Serviço Registral, de segunda a sexta-feira, no horário das 9:00 às 16:00 horas, a fim de obter mais amplos esclarecimentos acerca da presente USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL ORDINÁRIA, processada nos termos da legislação vigente, acima mencionada, os quais poderão se manifestar em 15 (quinze) dias contados da data da publicação deste Edital. E para que chegue ao conhecimento de terceiros eventualmente interessados e não venham de futuro alegar ignorância, expedese o presente edital que será publicado em um dos jornais de maior circulação da Comarca de São Paulo. São Paulo, 24 de abril de 2024. O Oficial (Jersé Rodrigues da Silva).

Berg-Steel S/A Fábrica Brasileira de Ferramentas

Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 19/03/2024

Data, Hora e Local: aos 19/03/2024, às 10 horas, na sede social da Berg-Steel S.A. Fábrica Brasileira de Ferramentas ("Companhia"), na cidade de Araras/SP, na Rua Princesa Isabel, nº 71 - Bairro Belvedere CEP 13601-051. Convocação e Publicações: Edital de convocação de acionistas publicado no D.O.E. nos dias 16/02/2024, P.3, 19/02/2024, P.3 e 20/02/2024, P.5 e no Jornal O Dia nos dias 16/02/2024, P.5, 17/02/2024, P.5 e 20/02/2024, P.4, nos termos dos art. 124 parágrafos da lei nº 6.404/1976 ("Lei das Sociedades por Ações"). Balanço Patrimonial, Demonstrativos de Resultados de Demais Demonstrações Financeiras e Contábeis do exercício de 2022 publicados no D.O.E. dia 15/02/2024, no P.2, e no Jornal O Dia do dia 20/02/2024, P.5. Presenças: acionistas representando 97,14% do Capital Social, conforme assinaturas na final desta ata e constantes do Livro de Presença de Acionistas da Companhia. Mesa: presidente - Talitha Baggio Chiarotti; secretária - Eliana Rita Osís Recchia. Ordem do Dia: (i) exame, discussão e votação do relatório da administração, demonstrações financeiras e conta da administração relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (ii) destinação do lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos; (iii) definição da remuneração global dos administradores da companhia e deliberação sobre a instalação do conselho fiscal, eleição e remuneração global dos seus membros; (iv) outros assuntos de interesse social. Deliberações Tomadas por Unanimidade: preliminarmente, aprovada a lavratura desta ata em forma de sumário, conforme art. 130, §1º, da lei das Sociedades por Ações; (ii) foram aprovados o Balanço Patrimonial, o Demonstrativo de Resultados e demais Demonstrações Financeiras e Contábeis relativos ao exercício encerrado em 31/12/2023, como também o Relatório de Contas da Administração do ano de 2023, com parecer favorável emitido pelo Conselho Fiscal da Companhia em 19/02/2024; (iii) foi aprovada a destinação do lucro líquido apurado no balanço de 31/12/2023, no valor total de R\$ 840.000,00, mediante a distribuição de dividendos aos acionista, na proporção de suas respectivas participações no capital social, a serem pagos, até 02/04/2024, em moeda corrente nacional. Os acionista também ratificam as distribuições de dividendos promovidas pela Companhia em 18/08/2023 (R\$ 1.585.000,00) em 24/11/2023 (R\$ 2.500.000,00) e em 17/01/2024 (R\$ 1.000.000,00), totalizando assim, ao considerar o valor da distribuição autorizada nesta data (R\$ 840.000,00), o valor de R\$ 5.925.000,00 para o exercício encerrado em 31/12/2023; (iii) foi aprovada a remuneração global dos membros do Conselho de Administração e da Diretoria no valor de R\$ 1.485.000,00, (iv) foi solicitada a instalação do Conselho Fiscal até a data da Assembleia Geral Ordinária da Companhia a serem realizadas no ano de 2024 e foram eleitos os membros efetivos, a saber: (a) Rogério Alves de Oliveira Castro, brasileiro, advogado, casado, RG nº 18.474.774-2, e CPF/ME nº 128.239.378-05, com endereço comercial na cidade de Araras/SP, na Avenida Maria Aparecida Muniz Michelini, nº 1220, Jardim Piratininga, CEP 13604-085; (b) Marcus Luciano Gonçalves, brasileiro, contador, administrador de empresas, CRA nº 55.473, RG nº 8.804.671, e CPF/ME nº 015.888.888-00, residente e domiciliado na cidade de Monte Alegre do Sul/SP, na Rua Joaquim de Oliveira, 423, Centro, CEP 13820-000; indicado pelos acionistas minoritários, o senhor (c) Nelson dos Santos Donizete Corcovia, brasileiro, contador, casado, RG nº 15.569.309, CPF/ME nº 016.630.178-75, residente e domiciliado na cidade de Leme/SP, na Rua Júlio Pedro Bonfongo, nº 127, Condomínio Portal do Bosque, CEP 13613-234. Os membros do Conselho Fiscal eleitos foram empossados em seus cargos mediante assinatura dos respectivos termos de posse que seguem como anexo 1 a esta ata. (v) foi aprovada a remuneração anual de R\$ 45.744,00 para cada membro efetivo Conselho Fiscal da Companhia em observância ao art. 162 §3º da Lei das Sociedades por Ações. Encerramento e Lavratura e Leitura da Ata: nada mais havendo a tratar, foi oferecida a palavra e o debate encerrado, e como ninguém se manifestou, foram os trabalhos suspensos para lavratura desta ata. Reabertos os trabalhos, esta ata foi lida e aprovada, tendo sido assinada por todos os presentes. Araras/SP, 19/03/2024. Talitha Baggio Chiarotti - Presidente; Eliana Rita Osís Recchia - secretária. Acionistas: José abílio Baggio (espólio); Marthia Lillian Silveira Lagazzi Baggio; Marthia L. S. Lagazzi Baggio (inventariante); Silvana Lagazzi Baggio Carroci; Cristiane Lagazzi Baggio Chiarotti; Udovaldo Tadeu Chiarotti; Talitha Baggio Chiarotti; Silvio Antonio Lagazzi Baggio; Paulo Roberto Lagazzi Baggio; Sandra Gies Osis Gomes da Cruz; Eliana Rita Osís Recchia; Sylvio Baggio Neto. Juscep nº 150.693/24-2 em sessão de 10/04/2024. Mariana Cristina Frei - Secretária Geral.



TOTVS TECHFIN S.A. - CNPJ nº 37.896.148/0001-66

(Continuação)
Em 31 de dezembro de 2023, aproximadamente 93% da carteira (94% em 31 de dezembro de 2022) estão segurados por apólices que cobrem em média 90% (90% em 31 de dezembro de 2022) do saldo devedor das operações.

10. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO: O imposto de renda e a contribuição social, correntes e diferidos, foram computados de acordo com as alíquotas vigentes. O imposto de renda e contribuição social diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais acumulados e base negativa da contribuição social, respectivamente, bem como diferenças temporárias. **10.1. Reconciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social** - A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais do imposto de renda e contribuição social é demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro antes da tributação	17.711	8.625	(4.150)	18.289
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal combinada de 34%	6.022	(2.933)	1.411	(6.218)
Ajustes para a demonstração da taxa efetiva:				
Equivalência patrimonial	7.394	6.771	-	-
Lei 11.196/05 - Incentivo à P&D	-	-	1.429	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	1.049
Efeito de controladas com alíquotas diferenciadas	-	-	(3.169)	(6.323)
Participação de administradores	(18)	-	(18)	-
PAT (programa de alimentação do trabalhador)	-	-	243	-
Outros	(85)	268	(144)	5.934
Despesa de imposto de renda e contribuição social	13.313	4.106	(248)	(5.558)
Imposto de renda e contribuição social correntes	13.313	4.106	(1.099)	(3.411)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	75,2%	47,6%	-6,0%	30,4%

10.2. Composição do imposto de renda e contribuição social diferido

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social	12.033	2.227	31.606	3.219
Decorrentes de diferenças temporárias:				
Amortização da mais valia (i)	-	-	108.646	147.697
Provisão para comissões	54	29	1.106	744
Provisão para perda esperada	9	4	5.668	4.314
Provisão para contingências e outras obrigações	-	-	991	466
Provisão de fornecedores	603	63	2.226	1.067
Provisão para remuneração baseado em ações	2.486	1.582	3.764	2.075
Participação nos lucros e resultados	1.487	340	6.068	4.474
Outras	747	(139)	1.290	1.543
Imposto de renda e contribuição social diferidos líquidos	17.419	4.106	161.365	165.599
Ativo fiscal diferido	17.419	4.106	161.365	165.599

(i) Refere-se ao benefício fiscal dos intangíveis da Supplier.

13. INVESTIMENTOS: Os investimentos da Companhia e suas controladas são avaliados com base no método de equivalência patrimonial. A movimentação da conta de investimentos no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 é como segue:

	Informações Contábeis resumidas das controladas em 31 de dezembro de 2023			
	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Resultado do exercício
TTSCD	20.857	2.795	18.062	4.928
Supplier Administradora	1.134.816	824.442	310.374	399.697
				21.645

A seguir apresentamos as movimentações da conta de investimentos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

	Equivalência patrimonial		Reorganização societária		Dividendos	Equivalência patrimonial	Reorganização societária	2023
	2021	2022	2021	2022				
TTSCD	-	(25)	2.986	2.961	15.000	101	-	18.062
Supplier Administradora	-	19.940	317.460	337.400	(45.785)	1.754	(2.886)	310.374
Total	-	19.915	320.446	340.361	15.000	1.754	(2.886)	328.436

14. IMOBILIZADO: O imobilizado da Companhia e suas controladas é registrado ao custo de aquisição e a depreciação dos bens é calculada pelo método linear e leva em consideração o tempo de vida útil econômica estimada dos bens. Os detalhes do ativo imobilizado da Companhia estão demonstrados nos quadros a seguir:

	Equivalência patrimonial (controladora) dos exercícios findos em:					Saldos de investimentos em:				
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
TTSCD	101	(25)	18.062	2.961	101	(25)	18.062	2.961	101	(25)
Supplier Administradora	21.645	19.940	310.374	337.400	21.645	19.940	310.374	337.400	21.645	19.940
Total	21.746	19.915	328.436	340.361	21.746	19.915	328.436	340.361	21.746	19.915

A seguir apresentamos as movimentações da conta de investimentos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

	Equivalência patrimonial		Reorganização societária		Dividendos	Equivalência patrimonial	Reorganização societária	2023
	2021	2022	2021	2022				
TTSCD	-	(25)	2.986	2.961	15.000	101	-	18.062
Supplier Administradora	-	19.940	317.460	337.400	(45.785)	1.754	(2.886)	310.374
Total	-	19.915	320.446	340.361	15.000	1.754	(2.886)	328.436

15. INTANGÍVEL: O imobilizado da Companhia e suas controladas é registrado ao custo de aquisição e a depreciação dos bens é calculada pelo método linear e leva em consideração o tempo de vida útil econômica estimada dos bens. Os detalhes do ativo imobilizado da Companhia estão demonstrados nos quadros a seguir:

	Controladora					Direito de uso	Outros	Total
	Computadores e equip. eletrônicos	Veículos	Instalações, máquinas e equipamentos	Benefetorias em imóveis arrendados	Direito de uso			
Custo	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Adições	-	696	-	-	-	-	696	-
Reorganização societária	222	415	-	-	-	15	652	-
Baixas	(9)	(4)	-	-	-	-	(13)	-
Saldos em 2022	213	1.107	-	-	-	15	1.335	-
Adições	363	313	-	372	1.754	3	2.805	-
Baixas	-	(219)	-	-	-	-	(219)	-
Saldos em 2023	576	1.201	-	372	1.754	18	3.921	-
Depreciação	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação no exercício	(33)	(178)	-	-	-	(9)	(220)	-
Baixas	1	4	-	-	-	5	5	-
Saldos em 2022	(32)	(174)	-	-	-	(9)	(215)	-
Depreciação no exercício	(104)	(507)	-	(10)	(238)	(5)	(864)	-
Baixas	-	162	-	-	-	-	162	-
Saldos em 2023	(136)	(519)	-	(10)	(238)	(14)	(917)	-
Valor residual	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2023	440	682	-	362	1.516	4	3.004	-
Saldos em 2022	181	933	-	-	-	6	1.120	-
Taxa média de depreciação anual	20% a 25%	33%	10% a 33%	10% a 33%	10% a 25%	10% a 25%		

	Consolidado					Direito de uso	Outros	Total
	Computadores e equip. eletrônicos	Veículos	Instalações, máquinas e equipamentos	Benefetorias em imóveis arrendados	Direito de uso			
Custo	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Adições	382	696	-	-	199	-	1.277	-
Reorganização societária	6.343	415	-	794	5.041	969	13.562	-
Baixas	(336)	(4)	-	-	-	(2)	(342)	-
Saldos em 2022	6.389	1.107	-	794	5.240	967	14.497	-
Adições	713	313	-	556	372	1.852	3.828	-
Baixas	-	(219)	-	-	-	-	(219)	-
Saldos em 2023	7.102	1.201	-	1.350	372	7.092	989	18.106
Depreciação	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciação no exercício (i)	(402)	(178)	-	(59)	(448)	(40)	(1.127)	-
Reorganização societária	(3.956)	4	-	(587)	(2.104)	(630)	(7.277)	-
Baixas	309	4	-	-	-	-	313	-
Saldos em 2022	(4.049)	(174)	-	(646)	(2.552)	(670)	(8.091)	-
Depreciação no exercício	(948)	(507)	-	(109)	(1.357)	(94)	(3.025)	-
Baixas	-	162	-	-	-	-	162	-
Saldos em 2023	(4.997)	(519)	-	(755)	(3.909)	(764)	(10.954)	-
Valor residual	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2023	2.105	682	-	595	362	3.183	225	7.152
Saldos em 2022	2.340	933	-	148	-	2.688	297	6.406
Taxa média de depreciação anual	20% a 25%	33%	6,7% a 25%	10% a 33%	10% a 33%	10% a 25%		

(i) Depreciação referente ao período de 01 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Anualmente, a Companhia avalia indicadores que possam impactar a estimativa de vida útil de seus ativos, sendo que para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, não houve indícios de mudanças significativas.

15. INTANGÍVEL: Os ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial, enquanto que o custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

	Consolidado					Outros	Total
	Software	Marcas e Patentes	Carteira de Clientes	Ativos de desenvolvimento (ii)	Direito de uso		
Custo	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-
Adições	847	-	-	2.349	-	3.196	-
Reorganização societária	117.993	36.821	83.080	13.775	20.151	271.820	-
Baixas	(164)	-	-	(1.363)	(165)	(1.692)	-
Saldos em 2022	118.676	36.821	83.080	14.761	19.986	273.324	-
Adições	510	-	-	-	-	510	-
Baixas	-	-	-	(6.229)	-	(6.229)	-
Saldos em 2023	119.186	36.821	83.080	8.532	19.986	267.605	-
Amortização	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2021	-	-	-	-	-	-	-
Amortização do exercício (i)	(10.050)	-	(2.733)	(2.911)	(507)	(16.201)	-
Reorganização societária	(58.981)	(36.821)	(14.758)	-	(15.470)	(126.030)	-
Baixas	119	-	-	401	-	520	-
Saldos em 2022	(68.912)	(36.821)	(17.491)	(2.510)	(15.977)	(141.711)	-
Amortização do exercício	(24.345)	-	(6.559)	(6.011)	(1.003)	(37.918)	-
Baixas	-	-	-	3.455	-	3.455	-
Saldos em 2023	(93.257)	(36.821)	(24.050)	(5.066)	(16.980)	(176.174)	-
Valor residual	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 2023	25.929	-	59.030	3.466	3.006	91.431	-
Saldos em 2022	49.764	-	65.589	12.251	4.009	131.613	-
Taxa média de amortização anual	10% a 20%	6,7% a 8%	10% a 12,5%	20% a 50%	10% a 50%		

(i) Amortização referente ao período de 01 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

(ii) Na controladora, refere-se aos ativos em desenvolvimento.

A amortização dos ativos intangíveis está baseada em suas vidas úteis estimadas. Os ativos intangíveis identificados, os valores reconhecidos e as vidas úteis dos ativos gerados em combinação de negócios são fundamentadas em estudo técnico de empresa especializada independente.

DIRETORIA							
MÁRCIO VIEIRA DA COSTA TUPIASSU - Diretor Financeiro							
HUDSON BASILIO MAGRI - Contador CRC 1SP304325/O-6							

PARECER DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO							
<p>Demonstrações Financeiras Anuais de 2023: Os membros do Comitê de Auditoria da TOTVS Techfin S.A., no exercício de suas atribuições e responsabilidades legais, conforme previsto no Regimento Interno do Comitê de Auditoria, procederam ao exame e análise das demonstrações financeiras, acompanhadas do parecer preliminar dos auditores independentes e do relatório anual da Administração relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 ("Demonstrações Financeiras Anuais de 2023") e, considerando as informações prestadas pela Administração da Companhia e pela KPMG Auditores Independentes Ltda., por unanimidade recomendaram a aprovação das referidas demonstrações financeiras pelo Conselho de Administração da Companhia para seu encaminhamento à Assembleia Geral Ordinária de Acionistas, nos termos da Lei das Sociedades por Ações.</p> <p style="text-align: right;">São Paulo, 17 de abril de 2024.</p>							
Gilsomar Maia Sebastião Presidente do Comitê de Auditoria e membro do Conselho de Administração		Adriano Cabral Volpini Membro do Comitê de Auditoria		Renato Barbosa Nascimento Membro do Comitê de Auditoria		Ricardo Guerino de Souza Membro do Comitê de Auditoria	

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS



EDITAL DE CITAÇÃO- PRAZO DE 30 DIAS PROCESSO Nº 0004629-28.2020.8.26.0005 (OIA) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível do Foro Regional V - São Miguel Paulista, Estado de São Paulo, Dr(a) Fábio Henrique Falcone Garcia, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(s) ALEXSANDRO FERREIRA LIMA, Brasileiro, CPF 148.202.048-31, com endereço à Rua Doutor Nelson Madureira, 708, Vila Nhocure, CEP 03560-000, São Paulo - SP, que lhe foi proposta uma ação de Incidência de Desconsideração de Personalidade Jurídica por parte de Mensan Metalúrgica Ltda., e outro, em conformidade com os artigos 133 e seguintes do Código de Processo Civil, em desfavor da empresa executada. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 (quinze) dias, que fluirão após o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta quanto ao requerimento de inclusão no polo passivo do feito, nos termos do artigo 135 do Código de Processo Civil. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato afixado e publicado na forma da lei NADA MAIS DADO e passado nesta cidade de São Paulo, aos 29 de fevereiro de 2024.(23.24)

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.PROCESSO Nº 1092456-74.2022.8.26.0100 (OIA) MM. Juiz(a) de Direito da 7ª Vara Cível, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a) Ricardo Augusto Ramos, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a SALESOLUTION TRADE MARKETING SERVICES LTDA., CNPJ nº12.611.618/0003-77 que nos autos da ação de Execução de Título Extrajudicial proposta por parte de Fator X Cosméticos Eireli, CNPJ 21.089.113/0001-85 em face de Wilson Celliti Junior, CPF 153.309.998-71; José Flavio de Campos Vergal Junior, CPF 277.265.528-83; Quest Indústria de Perfumes e Cosméticos Ltda. - Epp, CNPJ22.948.702/0001-34, com fundamento em Instrumento de Confissão de Dívida, foi realizada a PENHORA de quotas sociais das quais o executado WILSON CELLITUJUNIOR é titular na empresa "Salesolution Trade Marketing Services Ltda.". Encontrando-se a terceira interessada em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO, a fim de que, no prazo de 03 meses, nos termos do artigo 861 da lei13.105/13, promova os atos necessários à aquisição ou liquidação das quotas, depositando em conta judicial o valor correspondente. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

BRANCO PERES AGRO S.A.
CNPJ 43.619.832/0001-01

Assembleia Geral Ordinária - Convocação

Ficam convocados os Srs. Acionistas a reunirem-se em AGO, que realizar-se-á no dia 27/05/24, às 10:00 h, na sede social, R. da Consolação, 3.741, 9ª. a., cj. 91, s. 02, Jd. América, SP/SP, a fim de deliberar: **a)** Exame e discussão do Relatório dos Administradores e Demonstr. Financ. do Exercício encerrado em 31/12/23; **b)** Destinação do Result. do Exercício; **c)** Outros assuntos de interesse social. Encontram-se à disposição dos Acionistas, na sede social, os doctos., a que se refere o art. 133 da Lei 6404/76, com alterações da Lei 10.303/2001, relativos ao exercício social encerrado em 31/12/23. SP, 23/04/24. **Rafael Branco Peres; Karina Branco Peres; Rodrigo Branco Peres; Eduardo Garieri** - Conselho de Administração.

ERRATA
Copart do Brasil Organização de Leilões Ltda.
CNPJ - 15.517.191/0006-82

Luiz Rafael Lemuchi de Lima - Leiloeiro Oficial Matrícula:20/315L - Juceptor www.donhaleiloes.com

Conforme publicação no dia 06/02/2024 Leilão N.º: 8063- Lote N.º 102 no **Jornal O Dia SP**, faltou incluir o veículo:

Marca: VOLKSWAGEN Modelo: FOX Descrição: FOX 1.0 1.0 TOTAL FLEX
Placa: MHX0G41 Ano de Fabricação: 2010 Ano Modelo: 2011
Chassi: 9BWAA05Z5B1430902
Sinistro: 011093154132167

BRANCO PERES AGRO S/A - CNPJ (MF) 43.619.832/0001-01											
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO											
Senhores Acionistas: Em cumprimento ao que dispõe o estatuto social e de conformidade com a exigência legal, a diretoria submete à apreciação de V.Sa., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.											
A Diretoria São Paulo, (SP) Abril de 2024											
Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado e Demais Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				Demonstração de Resultados (Em milhares de Reais)							
Ativo	2023	2023	2022	Passivo	2023	2023	2022	Resultado	2023	2023	2022
	BP	Conso-	BP		BP	Conso-	BP		BP	BP	Conso-
Circulante	Agro	lido	Agro	Circulante	Agro	lido	Agro	Reculta Bruta	Agro	lido	Agro
Disponível	13.960	13.964	56.960	Fornecedores	42.682	44.432	46.104	(-) Deduções de Vendas e Serviços	(37.000)	(37.000)	(28.726)
Aplicação Financeira	28.360	28.360	27.041	Financiamentos/Empréstimos	45.391	45.391	64.104	Resultado Líquido	397.731	397.731	334.232
Clientes	35.332	35.332	7.346	Impostos/Tributos a Recolher	5.518	5.518	2.413	(-) Custos dos Produtos e Serviços Vendidos	(340.536)	(340.536)	(305.187)
IF Derivativos	16.432	16.432	8.188	Salários/Férias a Pagar	6.783	6.783	5.444	Lucro Bruto	57.196	57.196	29.045
Estoque	120.664	123.938	75.983	Rescissórias Antecipadas	5.309	5.309	4.917	Recultas e Despesas Operacionais	(619)	(631)	(486)
Ativo Biológico	60.539	66.884	82.447	Venda para Entrega Futura	1.912	1.912	170	Administrativas e Gerais	(15.061)	(15.061)	(12.073)
Adiantamento a Fornecedores	8.258	8.258	13.300	Juros s/ Capital Próprio a pagar	11.245	11.245	5.452	Despesas Tributárias	(1.976)	(1.976)	(2.549)
Outros Créditos	28.346	28.346	34.261	Dividendos a pagar	1.029	1.029	2.299	Outras Recultas Operacionais	48.833	48.811	50.463
Despesas Antecipadas	365	365	321	Parcerias a pagar	28.084	28.084	87.659	Outras Despesas Operacionais	(3.405)	(3.405)	(6.638)
Total	312.257	321.879	305.548	Total	147.963	149.714	218.560	Resultado antes das Operações Financeiras	84.968	84.933	55.762
Ativo Não-Circulante				Passivo Não-Circulante				Despesas Financeiras	57.532	57.577	66.684
Depósitos Judiciais	45	45	43	Fornecedores	65.453	65.453	61.204	Despesas Financeiras	(64.516)	(64.516)	(68.180)
Mútuo - Sócio	-	-	43	Financiamentos/Empréstimos	53.830	53.830	56.054	Resultado antes das Operações Financeiras	20.452	20.417	(12.418)
Outros	6.518	1.968	1.521	Empréstimos Sócios/Coligadas	22.043	22.043	20.660	Resultado antes das Operações Financeiras	20.452	20.417	(12.418)
Direito de Uso Parcerias	382.848	382.848	352.568	Imposto/Tributo Diferido	9.954	9.954	14.141	Resultado antes das Operações Financeiras	20.452	20.417	(12.418)
Investimentos	3.552	230	230	Provisões p/ contingência	434	434	600	Despesas Financeiras	(64.516)	(64.516)	(68.180)
Imobilitação	282.667	282.667	242.603	Parcerias a pagar	365.048	365.048	263.661	Resultado antes das Operações Financeiras	20.452	20.417	(12.418)
Diferido	40	40	44	Total	516.761	516.761	416.321	Fluxos de caixa originados de:			
Intangível	349	349	342	Capital Realizado	72.983	72.984	62.285	Atividades Operacionais			
Total	676.019	688.147	597.350	Reservas e Incentivos Fiscais	74.805	74.805	74.805	Valores Recebidos de Clientes	416.466	376.705	
				Reserva Legal	79.367	79.367	71.962	Valores pagos a empregados administrativos	(5.579)	(5.389)	
				Adiantamento para Aumento de Capital	13.004	13.004	9.676	Valores pagos de despesas administrativas	(21.326)	(11.528)	
				Resultado do Exercício a Destinar	156.375	156.375	111.575	Valores pagos de impostos e taxas	(25.938)	(49.919)	
				Total	323.551	323.551	268.018	Valores pagos a serviços prestados terceiros a administração	(1.970)	(2.008)	
				Total Geral do Ativo	988.276	990.026	902.898	Valores pagos a fornecedores	(124.915)	(110.490)	
								Valores pagos a empregados indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos de despesas industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	
								Valores pagos a serviços industriais	(1.111)	(1.259)	
								Valores pagos a serviços prestados por terceiros	(33.841)	(30.819)	
								Valores pagos de manutenção industrial durante a safra	(5.896)	(4.315)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a entre-safra	(7.822)	(5.188)	
								Valores pagos de despesas agrícolas durante a safra	(25.934)	(17.896)	
								Valores pagos de aquisição de insumos agrícolas	(57.071)	(50.840)	
								Valores pagos de despesas de comercialização	(22.252)	(21.059)	
								Valores pagos a acionistas	(4.852)	(4.23)	
								Valores pagos a fornecedores	(27.228)	(19.740)	
								Valores pagos a fornecedores indústria e agrícola	(50.732)	(45.800)	